CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que

providencie a demarcação de uma

faixa de pedestres na frente da Vila

dos Idosos, localizada na Rua

Christiano Seleguin, nº 665 no

Jardim Bréscia.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do    Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal que providencie a demarcação de uma faixa de pedestres na

frente da Vila dos Idosos, localizada na Rua Christiano Seleguin, nº 665 no

Jardim Bréscia.

Solicito após leitura em Plenário, que se oficie a autoridade

competente.

JUSTIFICATIVA

Tendo em vista a demanda apresentada por alguns idosos residentes

na Vila dos Idosos, gostaria de expressar minha preocupação em relação à

segurança dos idosos ao atravessar a rua em direção ao ponto de ônibus e

solicitar a consideração da demarcação de uma faixa de pedestres na frente da

Vila dos Idosos.

A Vila dos Idosos é um local frequentado por um público mais

vulnerável que utilizam diariamente o transporte público para se locomoverem,

a demarcação de uma faixa de pedestres na frente da Vila dos Idosos é tão

crucial para garantir a segurança dos residentes ao atravessarem a via.

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 482/2024
31/01/2024 - 10:14
IND 235/2024

PROT-CMI 482/2024
31/01/2024 - 10:14
IND 235/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Esta medida não apenas facilitará a mobilidade dos idosos, mas

também promoverá um ambiente mais seguro e acessível.

Entendemos que a segurança de todos os cidadãos é uma prioridade

para as autoridades responsáveis, e a implementação dessa medida contribuirá

significativamente para a melhoria do tráfego e a segurança dos moradores da

Vila dos Idosos.

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 482/2024
31/01/2024 - 10:14
IND 235/2024

PROT-CMI 482/2024
31/01/2024 - 10:14
IND 235/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 482/2024
31/01/2024 - 10:14
IND 235/2024

PROT-CMI 482/2024
31/01/2024 - 10:14
IND 235/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Diante disso, gostaríamos de solicitar a instalação de uma faixa de

pedestres devidamente sinalizada e segura na via em frente à Vila dos Idosos,

localizada na Rua Christiano Seleguin, nº 665 no Jardim Bréscia. Esta medida

simples, mas crucial, contribuirá significativamente para a segurança dos nossos

idosos, permitindo-lhes atravessar a rua com maior tranquilidade e conforto.

Certa da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da

matéria, aguardo atendimento à presente sugestão.

Sala das sessões, 31 de janeiro de 2024.

___________________________

Ana Maria dos Santos

Vereadora

 PODEMOS

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 482/2024
31/01/2024 - 10:14
IND 235/2024

PROT-CMI 482/2024
31/01/2024 - 10:14
IND 235/2024